geschätzt, da der überwiegende Teil der Finanzschulden
langfristig festverzinslich ist bzw. variabel verzinsliche
Tranchen größtenteils mittels geeigneter Derivate abgesi-
chert wurden.

Für eine möglich gehaltene Veränderung der Zinssätze von
100 Basispunkten (Bp) zum Abschlussstichtag hätte sich das
Eigenkapital und der Gewinn oder Verlust um die unten auf-
geführten Beträge erhöht oder vermindert. Bei dieser Ana-
lyse wurde unterstellt, dass alle anderen Einflussfaktoren,
vor allem Wechselkurse, konstant bleiben.

Die Marktwerte der Zinsswaps werden unter derivativen
Finanzinstrumenten (11.1) ausgewiesen.

ROHSTOFFPREISRISIKO Rohstoffpreisrisiken bestehen für
die Wilo Gruppe hauptsächlich durch Preisschwankungen auf
den Weltmärkten für Kupfer, Aluminium und Edelstahl sowie
deren Legierungen. Um Preisrisiken bei Kupfer zu minimieren,
schließt die Wilo Gruppe keine Rohstoffderivate ab, sondern
geht langfristige Abnahmeverpflichtungen ein. Dabei werden
Abnahmemenge und Preis bis maximal zwölf Monate im Vor-
aus fixiert.

Sensitivitätsanalyse

Gewinn oder
Verlust

Eigenkapital,
nach Steuern

TEUR
100 Bp

Erhöhung
100 Bp

Minderung
100 Bp

Erhöhung
100 Bp

Minderung

31. Dezember 2024

Variabel verzinsliche
Instrumente -100,0 100,0 0,0 0,0

Zinsswaps 0,0 0,0 2.138,5 -2.173,3

Sensitivität der
Zahlungsströme
(netto) -100,0 100,0 -2.138,5 2.173,3Sensitivitätsanalyse

2024 2023

Mio. EUR +10 % -10 % �10 � -10 �

USD 0,1 -7,8 2,9 -6,7

CHF 1,7 -2,2 1,4 -3,5

GBP 0,7 -1,6 1,4 -1,4

PLN 1,2 -2,0 3,2 -2,2

Im Geschäftsjahr 2024 würde aus heutiger Sicht die Ertrags-
lage der Wilo Gruppe durch Preisschwankungen auf den
Weltmärkten für Kupfer und Aluminium wie folgt beeinflusst
werden:

In die Berechnung sind sämtliche zum Stichtag vorhandene
Derivate für Kupfer und Aluminium sowie das jeweils für das
Folgejahr geplante Beschaffungsvolumen eingeflossen.

KREDIT� BZW. FORDERUNGSAUSFALLRISIKO Forderungs-
ausfallrisiken auf der Kundenseite wird durch ein konzernweit
einheitliches wirksames System begegnet, das ein konse-
quentes Forderungsmanagement und die Überwachung des
Zahlungsverhaltens umfasst. Die Abhängigkeit von einzelnen

[…]

rungen auf sonstige finanzielle Vermögenswerte erfasst.

Mit verschiedenen global agierenden Banken wurden Rah-
menverträge für Finanztermingeschäfte geschlossen. Im
Rahmen dieser Verträge ist unter anderem vereinbart, dass
bei Beträgen in gleicher Währung, die am selben Tag jeweils
von den Vertragsparteien zahlbar sind, eine Aufrechnung
erfolgt und entsprechend nur der verbleibende Nettobetrag
von der einen an die andere Partei gezahlt wird. Darüber hin-
aus ist festgelegt, dass unter bestimmten Umständen, bei-
spielsweise bei einem Ausfall einer der Parteien, sämtliche
noch ausstehende Transaktionen gekündigt werden. In die-
sem Fall wird eine Aufrechnung sämtlicher noch ausstehen-
der Transaktionen vorgenommen.

Diese Vereinbarungen erfüllen die Kriterien für eine Saldie-
rung der entsprechenden Vermögenswerte und Schulden in
der Bilanz grundsätzlich nicht, da aus ihnen zum gegenwär-
tigen Zeitpunkt kein einklagbarer Rechtsanspruch erwächst,
die jeweiligen Vermögenswerte und Schulden gegeneinander
aufzurechnen. Dieses Recht besteht nur für den Fall des Ein-
tritts zukünftiger Ereignisse, wie beispielsweise dem Ausfall
einer der beiden Vertragsparteien.

Sensitivitätsanalyse

TEUR 2024 2023

Fair Value Risikoposition
Rohstoffpreisänderungen ¾ brutto ¾ 21.228 26.726

Fair Value Sicherungsgeschäfte 0 0

Fair Value Risikoposition
Rohstoffpreisänderungen ¾ netto ¾ 21.228 26.726

Ergebnisauswirkung Preisanstieg 10 � -2.123 -2.673

Ergebnisauswirkung Preisrückgang 10 � 2.123 2.673

Sensitivitätsanalyse

2024 2023

Mio. EUR +10 % -10 % �10 � -10 �

EUR -6,9 5,6 -9,5 7,6

USD 6,7 -5,4 1,0 -0,8

CN: -0,1 0,1 2,6 -2,1

GBP 3,6 -2,9 3,2 -2,6

PLN 2,6 -2,2 4,3 -3,6

RON 1,7 -1,4 1,3 -1,1

160 Wilo Geschäftsbericht 2024 | Konzernabschluss | Konzernanhang 161

Die folgenden finanziellen Vermögenswerte bzw. Schulden
werden nicht saldiert in der Bilanz ausgewiesen, da die Krite-
rien des IAS 32.42 für eine Aufrechnung nicht erfüllt waren.
Sie unterliegen aber den oben beschriebenen Vereinbarun-
gen, die bei Eintritt bestimmter zukünftiger Ereignisse eine
Aufrechnung erlauben.

LIQUIDITÄTSRISIKO Die Wilo Gruppe strebt eine kosten-
günstige und jederzeitige Deckung des Finanzbedarfs für das
operative Geschäft der Konzerngesellschaften an. Für diese
Zwecke werden unterschiedliche Instrumente des Finanz-